OBSERV. DCCCLXXXIV.

Intra annum à tempore primæ scientiæ primæ hæredis) Quod si tamen hæres sit mortuus, ubi delationem scire non poterat, v. gr. ante testamenti publicationem, tum ejus heredes ad jus deliberandi & consequenter, ad eundem, mediante restitutione in integrum aspirare posse, idque intra triginta annos, censet *CARPZOV. p. 3. C. 74. D. 24.* quam sententiam uti ab æquitate non abhudere puto, cum jus transmittendi, ex voluntate defuncti, simpliciter videatur esse asserendam, ita terminus petendi nimis longus videtur, hinc ex placitis juris Romani, quadriennio, restitutio-

nis petitio erit coarctanda juxta 7. C. de tempor. in integr. restit.

BENEFICIUM INVENTARII.

OBSERV. DCCCLXXXV.

Hoc inventarium) Poterat igitur sibi hæres deliberatione prospicere, sed inde tamen incommodum aliquod in creditores redundabat, dum diutius paululum, quam res eorum ferebant, hæredis declarationem expectare cogebantur. Introductum igitur est *inventarium*, quo hæres & juxta votum creditorum statim adire, & sibi tamen etiam prospicere poterat. Quatenus igitur *inventarium* est *medium vel instrumentum necessarium*, *onus*, vires hereditatis excedens, *accendit*; eatenus ex jure Romano est, quatenus vero idem *pro arbitraria rerum designatione* accipitur, eatenus est *juris gentium*.

OBSERV. DCCCLXXXVI.

Vid. Carpzov. p. 3. C. 33. D. 18.) In foro Saxonico & forte etiam alibi, rigidior illa juris civilis interpretatio cessat, hinc hæres sine deliberatione & inventario adiens, ultra vires hereditatis tamen non tenetur modo *juratam specificationem* edat, ad quam sibi invicem etiam fratres & sorores tenentur **DECIS. SAXON. 56.** Ex eo autem tria consequi arbitramur, (1.) quod hodie jus deliberandi cesset, adeo ut hæres ad id non sit admittendus, cui bono enim moras nec sit, qui sine periculo statim adire potest? nec obstat **DECIS. SAXON. 57.** nam jus deliberandi, de quo ibi sermo, non pertinet ad hereditatem *adendum*, sed aditam *repudiandam*, (2.) quod inventarium sub forma juris civilis non amplius occurrat, sed juxta *juris Gentium*

tium saltem, ut rerum designatio, spectetur, hinc etiam, modus illud conficiendi, jure civili præscriptus, hodie, fere negligitur (3.) quod quis aditam hæreditatem iterum repudiare queat, & licet illa facultas *L. DECIS. 57.* ad annum restringatur, non videtur tamen magnus illius rei esse effectus, cum etiam post annum, ultra vires hæreditatis, propria voluntate hæc immunita, hæres non teneri dicatur.

LIB. XXIX. TIT. I.

OBSERV. DCCCLXXXVII.

Testamentum militis) Quemadmodum lex positiva modum testandi præscribit adeoque libertatem naturalem restringit, ita nonnunquam hanc restituit, ex quo oriuntur *testamenta privilegiata*, quæ ab arbitrio testatorum maximam partem quidem, dependent, subinde tamen legis civilis placita adhuc observanda sunt.

OBSERV. DCCCLXXXVIII.

Inter solos liberos) Igitur Pater testamento privilegiato non potest simul instituere uxorem, præterea, si etiam testamentum solenne condat, non potest uxori, in præjudicium legitimæ liberorum, usum fructum omnium bonorum concedere, nisi forte statuta permittant, *vid. CARPZ. p. 3. C. 12. D. 6. 7.*

OBSERV. DCCCLXXXIX.

Et nepotes, licet filius adhuc vivat --- *obst. l. fin. C. fam. etc.*) Responsio, quæ *CARPZOV. d. l.* aliquæ utuntur, quod *d. l. fin. per l. 21. §. 1. C. de testam.* sic correctæ, nimis violenta videtur, cum nulla vel legis corrigendæ, vel correctionis fiat mentio, quod tamen in legibus fieri solet, hinc potius *d. l. 21.* velut poste-

rior, juxta *d. l. fin.* velut priorem, interpretanda torer, ex monito *l. 26. seqq. de LL.* Dixerim igitur potius, *suos heredes in d. l. fin.* non sumi proprie & exquisite, pro iis qui immediate in potestate existunt, sed improprie & late, pro iis qui atcunque in potestate sunt, hoc enim & comparatio cum emancipatis liberis, & oppositio extraneorum satis ostendit, & verba: *qui ex quolibet venientes gradu tamen pares videntur esse*, amplius persuadent, videntur enim inuere casum, ubi cum liberis primi gradus, remotiores illisque subordinati concurrunt, nam si remotiores nemo antecedit, tum non *videntur*, sed *revera sunt pares* illis qui primum gradum tenent.

OBSERV. DCCCXC.

(*Nisi duo testes adhibiti*) Per *Nov. 107. c. 1. vers. si tamen junct. l. 12. de test.* his enim textibus probant, quod legatum extraneæ personæ relictum, adhibitis duobus testibus valeat, non obstat *l. fin. C. de Codicill.* hæc enim per *d. Nov. 107.* restricta censeretur. Ita pro *ALLTORE*, sed juxta rei veritatem probabilius videtur, si *d. Nov. 107.* indefinite de testibus loquentem, non de *duobus*, juxta *l. 12. de test.* sed potius secundum *l. fin. C. de Codic.* tanquam textum specialem, ac ad materiam hanc pertinentem, de *quinque testibus* interpretemur. *conf. BERGER b. qu. 5.*

OBSERV. DCCCXCI.

(*Novi testamenti confectione*) Non satis expeditum est, an & in quantum testamentum Parentum, per aliud mutari queat, vel illud aliis derogat, circa quod tamen si præsupponamus, quod laudatum Parentum testamentum, in suo genere sit perfectum, de mutatione eò facilius judicari poterit. Sic igitur putem (1.) *te-*

sta.

stamentum inter liberos sive solenne sive privilegiatum, per posterius inter liberos privilegiatum tollitur, nam hoc perfectum est, adeoque etiam quoad potestatem mutandi, testamenta perfecta imitabitur. Consentit CARPZOV. p. 3. C. 4. D. 25. ac aliquo modo STRYK in not. b. ad pag. 503. sed dissentire videtur (si ejus sententiam recte assequor) BERGER in resol. de injust. rupt. irrit. testam. qu. 5. (2.) testamentum in quo extranei instituti, per posterius inter liberos privilegiatum rumpitur propter rationem modo datam, vid. l. 2. de inj. rupt. irrit. testam. nec opus est, ut quinque adhibeantur testes, ceu nonnulli præcipiunt ex l. 21. §. 3. C. de testam. nam d. l. pertinet ad hæredes ab intestato, qui præter liberos occurrunt, nec enim probabile est, hos & illos conjungi ac eodem jure censi (3.) testamentum inter liberos, per posterius, in quo extranei instituuntur, non aliter tollitur, quam si perfectum & solenne sit, per jura communia ac Nov. 107. c. 2. Requiritur insuper interpretes clausulam revocatoriam, quæ tamen non aliqua lege scripta, sed æquitate saltem, nititur. (4) Quod si in posteriore testamento liberi & extranei instituuntur, tum etiam prius non tollitur, quam si fuerit solenne, ex sententia AUCTORIS, cui accedere videtur Dn. STRYK in not. b. sed crediderim posterius, licet minus solenne, eundem habere effectum, & quoad extraneam saltem personam non valere, arg. l. 21. §. 1. C. de testam. Quoad alia conf. CARPZ. p. 3. C. 4. D. 22. 23. DECIS. SAXON. 46. STRYK in not. ad Br. J. E. l. 2. c. 121

§. 2.

TIT. II.

DE ACQUIRENDA VEL
OMITTENDA HEREDITATE.

OBSERV. DCCCXCII.

Delatio) Circa hereditatem occurrere *delationem* & *acceptationem* jam diximus Observ. 846. & debebat merito illius indoles, sub initium hujus materiae explicari, sed *AUTOR* nimis serò nunc quaedam de ea proponit, potest etiam sic dici: Desertur hereditas vel *tacite* vel *expresse*, & hoc vel *solemniter* vel *minus solemniter*, *directe* vel *indirecte*; utramque porro *delationem*, tacitam scilicet & expressam, cum suis speciebus, dirigit apud Romanos, vel *lex civilis* vel *jus Prætorium*.

OBSERV. DCCCXCIII.

Acquisitio) *Acceptatio* hereditatis *oblata*, perinde quidem *juris Gentium* est ac *acceptatio* aliorum *jurium*, quæ per *contractus* differuntur, interim multa ejus intuitu constituit *lex Romana*, quò sensu adeo illa *juris positivi* est.

OBSERV. DCCCXCIV.

Pro diversitate heredum) Plenius, juri que recentiori magis conformiter de *heredum* varietate ita pronuntiandum: *Hæredes* considerantur vel (1.) quoad *voluntatem defuncti*, tum sunt *testamentarii* aut *legitimi* sive *abintestato*, vel (2.) *propriam* & sunt aut *necessarii*, qui hodie non amplius occurrunt, aut *voluntarii*, hi iterum vel *sui* vel *extranei*.

OBSERV. DCCCXCV.

Per procuratorem & aliam personam adiri non potest. lit. S.) Doctrina hæc eo tendit, hæreditatem non posse ita per alium acquiri, ut ei directe, hæredi vero saltem utiliter acquiratur, hinc Procurator hic saltem erit instar nuncii, & hæredi soli acquisitio fiet, facile interim liquet, harum tricarum hodie nullum esse usum.

OBSERV. DCCCXCVI.

Hæredis hæres regulariter non potest adire) Sunt, qui putant, hoc ex qualitate juris fluere ac ratione necessaria niti, *vid. HILLIG. ad Donell. l. 7. c. 4. lit. e.* quod ego non temere crediderim, est potius negatio transmissionis meri juris positivi, & ideo forte hæredis hæredi jus adeundi negatum, quo, ut judicat *DUARENUS apud Hillig. d. l.* eo plura caduca fisco cederent. Alias si ex voluntate defuncti hæc res decidenda foret, putarem hæredem hæredis in acceptanda hæreditate tantum juris habere, quantum hæc res ipse habet, quo posito cessarent spinosæ exceptiones, ex jure fuitatis, sanguinis & deliberanti depromptæ. *Æquitate igitur se commendat sententia Coleri Decis. 88. n. 13.* in genere hæredis hæredi jus adeundi tribuentis, utut illa aliis non placeat *conf. BERGER in not. b.*

OBSERV. DCCCXCVII.

Hodie in quibusdam locis etiam possessio h. m. ipso jure acquiritur) Ex vanis interpretum assertionibus, quæ nullum effectum habent, nam possessio ejusque effectus proprii, neque jure civili neque moderno, immediate, sine apprehensionis facto in hæredem transeunt, & nullus etiam contrariæ assertionis est effectus, nam contra detentores rerum hæreditariarum agi

potest remedio summario, seu interdicto adipiscendæ possessionis, ut in actore possessionem, dejectionem & interdictum recuperandæ possessionis fingere, nulla cogat necessitas, fluit nimirum illud ex juris hæreditarii certitudine ac evidentia, confirmatione judicis similibusque circumstantiis. Porro res vacuashæreditaria propria autoritate occupare licebit, licet nullam possessionem immediate translata in eoingas, quodsi autem alius resistat, tum eas occupare non poterit, licet possessionem in eum immediate translata supponas. Interim decantatæ illius consuetudinis originem ex legibus Taurinis Hispanorum deducit. *EICHEL in disp. de Trans. Possess. Helmst. hab. 1655. §. 18.*

TIT. III.

TESTAMENTA QUEMADMODUM APERIANTUR, INSPECTANTUR ET DESCRIBANTUR.

OBSERV. DCCCXCVIII.

DE apertura tabularum) Quo voluntati defuncti satisfiat, testamentum & exhibendum & aperiendum est, & omnes quidem quorum interest, naturaliter ejus aperturam petere possunt, sicut Magistratus alique ad eam faciendam, ex eodem principio tenentur; Cum porro hæredipetæ etiam circa aperturam, falsa committere solerent, hinc magna cum circumspicione apertura erat facienda, quas cautiones uti communes prudentiæ regulæ suppeditant, ita apud Romanos eo magis erant observandæ, quo major hæredipetarum erat astutia.

OB-

OBSERV. DCCCXCIX.

Est vel simplex) Malim dicere, quod apud Romanos apertura fuerit vel *Extraordinaria* vel *Ordinaria*, nam quoad solennitates nihil cautum reperitur. Illa est, quando absentibus signatoribus & causa tamen aliqua urgente, adhibitis bonæ opinionis viris, testamentum aperitur *l. 7. h. t.* Hæc vero, quando signatores sigilla sua ante inspiciunt ac recognoscunt, ac postea testamenti apertura fit *l. 4. 5. 6. 7. h. t.* Nimirum primis temporibus testes in parte externa testamenta signabant, hinc nondum aperto testamento aut iterum obsignato, sigillorum inspectio fieri poterat *vid. THOMAS. dissert. de captator. instit. §. 24.* Cæterum, uti fortassis apud Romanos, successu temporis alia testamenta conficiendi & signandi ratio invaluit, de quo *SALMASIUS & HERALDUS* olim disceptarunt, referente *THOMASIO d. l. §. 25. seqq.* ita in Germania certum est, quod testamenta confici ita soleant, ut sigilla testium ac subscriptiones, clauso testamento, inspici ac recognosci nequeant, ex quo necessario consequitur, quod ordinaria aperiendi testamenta ratio, quæ apud Romanos locum habebat, apud nos non obtineat, ridiculum enim erit exigere ante aperturam, sigillorum recognitionem, quæ testamento nondum aperto, fieri nequit, ut omnino ineptiant glossatores, quando aperturam Romanam, peculiarem mores præsupponentem, cuius Reipublicæ applicant.

2. Hodie igitur putem duplicem aperiendi rationem obtinere, vel enim *extrajudicialiter* aperiuntur testamenta, nam hoc fieri posse non dubito, & optimum quidem fuerit, si contradictio vel lis metuatur, adhibere Notarium cum testibus, vel *judicialiter*,

cumque Judices habeant assessores suos & actuarium, pro quibus omnibus veritatis & justitiæ est præsumtio, hinc si ab ipsis apertura suscipiatur, ea pro legitima erit habenda, quamvis si alii etiam bonæ opinionis viri simul adhibeantur, id, velut cautela abundans, non sit improbandum sed potius laudandum. Hactenus igitur neque si quorum interest, neque testes ad aperturam citari debent, omnes tamen vocantur, sed alio fine, illi scilicet, non quod aliquæ eorum circa aperturam sint partes, sed quo saltem testamenti aperti tenorem intelligant, hi verò, quo sua recognitione, vim probandi, tabulis testamenti concilient, quæ duo cum apertura male vulgo confunduntur, *vid. CARPZOV. d. p. 3. C. 5. D. 24. 25.* De cætero apertura judicialis vel circa testamenta judicialia vel privata locum habere potest, & regulariter quidem ad instantiam alicujus fieri solet, nonnunquam tamen etiam à judice proprio motu suscipitur. *CARPZOV. d. D. 25.*

OBSE RV. CM.

Convocatis hominibus) Hæc definitio neque juri Romano, neque moribus convenit. Nam illo testes quidem erant vocandi, aut ad ipsos testamentum mittendum, quo ante aperturam, sigilla recognoscerent, sed eodem etiam fuisse citatos illos, quorum interest, id ex nullo textu *b. 1. ff. § C.* probari potest, solebant quidem hi aperturam petere, & tum petentes ultro aperturæ interfuisse, non negem, sed quod omnes citari debuerint, hoc gratis utique dicitur, cum judex ante tabulas apertas illos ignoraverit, aut saltem certo haut sciverit. Hodie vero neque testes neque eos, quorum interest, ad aperturam citari, sed eorum vocatio-

cationem aliò pertinere, & male ista ab interpretibus cum aperturâ confundi, modo admonui.

OBSERV. CMI.

Petunt eam hares) Hoc caput & sequens *lit. O.* naturale est, quid enim æquius, quam ut is, cujus interest, exhibitionem & aperturam testamenti rogare queat? nec crediderim semper esse exigendum iuramentum calumpniæ, sed tum demum, si circumstantiæ hoc suadeant, denique triæ Romanæ de usu interdicti & actionis ad exhibendum, hodie non valde observabuntur, cum processu brevi & mandatis compulsorialibus, semper exhibitio testamenti obtineri posse videatur.

OBSERV. CMII.

Aperturam sequitur publicatio) Posse testamentum privatum ad archivum referri, ac publici instrumenti efficaciam donari, concedo, & hæcenus ea, quæ post alios tradit *CARPZOV. d. p. 3. C. 5. D. 25.* & sequitur *AUTOR b.* admitto. Sed quod talis publicatio vel ad archivorum relatio sit necessaria, id utique veterum glossatorum commentum est, nulla ratione subtrahum, quorsum enim pertineret (1.) tantus solennitatum apparatus, si testamenta privata propria virtute haut probarent? imo cum (2.) alias instrumenta trium testium subscriptione munita plene probent, ceu *ex l. 11. C. qui potior. in pign.* ipse *AUTOR* docuit *de fid. inst.* mirum foret, si testamenta propria probandi virtute destituerentur. Denique (3.) *l. 18. C. de testam.* nihil in contrarium facit, nam verba *in eodem loco reserventur* non ostendunt, quod publicatio necessario sit facienda, sed quod peti possit, quod verba antecedentia: *publicari solent*, arguunt, præterea ibi non

agitur de *publicatione*, qualem glossatores supponunt, sed de *simplici custodia*, quæ saltem, intuitu collegii particularis, ex consuetudine asseritur, denique verba modo relata, dubia sunt, cum potius legi debeat: *in eodem referentur*, ceu admonuit *Dn. THOMAS*: in *differt.* de captator instit. §. 30. ob l. 4. C. *Theod. eod. tit. scil. 4. lib. 4.* ex qua d. l. 18. C. de *testam.* desumpta est.

OBSERV. CMIII.

Quod hodie vix observatur) Non tamen ob rationem additam, sed quia publicatio non est necessaria, testamenta enim privata per se probant. Quo autem vi probandi gaudeant, testium recognitio erit adhibenda, eo igitur fine, non propter aperturam, citari solent, neque tamen recognitio illa præcisè erit necessaria, cum possit etiam per alios, manum & sigilla intelligentes, aut per comparisonem literarum & sigillorum, authentia ostendi. Ex quo ultro sequitur, quod uno aut altero, imo omnibus testibus mortuis, fides testamenti non intercidat, quod nonnulli ex falsis hypothésibus asserunt, *vid. STRUV. S. 7. C. exerc. 34. §. 42.* Imo si duo testes, etiam foeminae, de testamento legitime facto, testentur, illud hac ratione satis probari censet *Dn. BERGER* in *resolut. qui testam. fac. poss. qu. 4.* adeò, ut uno teste existente, suppletorio juramunto etiam locus fieri possit, quæ sententia rationem habere videtur.

TIT. IV.

SI QUIS OMISSA CAUS. TESTAM AB INTESTATO VEL ALIOMODO POSSIDEAT HEREDITATEM

OBSERV. CMIV.

Si haeres scriptus sit) Sæpe hæredes scripti & legitimi, contra voluntatem defuncti, legata intervertere, atque adeo officium naturale, tam defuncto quam legataris debitum, eludere conantur, horum igitur fraudem reprimit Prætor ac contra versipelles actiones ita concedit, ut juxta gradum malitiæ suæ singuli teneantur, quæ omnia adeo non Romana, sed naturalia sunt.

TIT. V.

DE SENATUSCONSULTO SILANIANO ET CLAUDIANO, QUORUM TESTAMENTA NE APERIANTUR.

OBSERV. CMV.

Hodie hoc non observatur) Eatenus sanctionem hanc pœnalem adhuc hodie servari, ut, si hæres nullo modo necem defuncti ulciscatur, ac ne quidem denunciationem eo nomine faciat, velut indignus hæreditate privetur & hæc fisco adjudicetur, docet *Dn. D. G O E Z E in pecul. dissert. de Confiscanda Hæreditate ob inultam mortem Lips. bab. 1699.* asserens in specie §. 24. quod jus Saxonicum l. 2. *Land. Recht. art. 16.* à jure Romano hac in parte non valde abludat.

TIT. VI.

SI QUIS ALIQUEM TESTARI
PROHIBUERIT VEL
COEGERIT.

OBSERV. CMVI.

SI testamentum fieri, Triplex hic proponitur delictum, quod intuitu ultimæ voluntatis solet committi (1.) *quando hares ab intestato vel tertius testamentum fieri* (2.) *hares scriptus aut tertius factum tolli prohibet*. Utrumque est contra legem naturalem, non tantum ideo quod quis testatorem in sua libertate turbet, sed & quod alii hæreditatem intercipiat, nam ex voto defuncti ad eum jam pertinebat, sed impediens genuina probationis media subduxit. Utroque igitur casu damnum læso est pensandum, & hæredes delinquentes insuper sperato lucro à fisco privantur, quæ tamen dispositio nimis avara videtur (3.) *quando quis dolo vel metu alterum inducit, quo se heredem vel legatarium faciat*, hoc casu, si delictum debite probetur, testamentum naturaliter est nullum, & cogens vel decipiens sperata re excidit, ac insuper lege positiva punitur *b. t.*

OBSERV. CMVII.

Testamentum est ipso jure nullum). De hoc parum laborandum videtur, cum hic nihil interfit, utrum ipso jure testamentum nullum, an evertendum dicas. De eo potius quæri potest, *an in casu coactionis vel deceptionis hereditas fisco cedat?* antiqua quæstio est vid. *GARPZ. p. 3. C. 5. D. 16.* quam in specie affirmat *STRUK. J. K. l. 2. tit. 22. n. 5.* & *HUBER in post. b. t.* Sed cum cogens vel decipiens ex testamento invalido

nihil acquirat, hinc ei nihil auferri potest à fisco, & si hoc fiat, non tam delinquenti quam hæredibus, ab intestato, aliquid auferretur, quare alii, quæstionem negandam putant, quod etiam *CARP. ZOV. d. l.* præjudicio firmat. Cæterum uti hanc sententiam æquam censeo, ita nihilominus putem, ex rationibus fiscalibus, etiam pro fisco pronunciarî posse, nam ita quidem est, quod dolus aut vis efficiat, ne delinquenti jus acquiratur, sed & hoc operatur prohibitio, nam si hæres ab intestato testamentum fieri, aut scriptus factum tolli vetet, tum uterque hæreditatem ex voluntate defuncti coacta tenet, cum autem vis, quæ hæreditatem auferri prohibet, pernam fiscalem non excludat, nec vis, quæ eam dari imperat, illam impedit, nec obstat, quod hac ratione non delinquens, sed hæres ab intestato puniatur! Neque enim hoc fit, cum cogens, præstita licet fisco hæreditate, perinde ut prohibens, aliis, ad quos hæreditas alias fuisset devoluta, ad interesse teneatur.

TIT. VII.

DE JURE CODICILLORUM.

OBSERV. CMVII.

Codicillus) Postquam lex civilis libertatem testandi variè restrinxerat, deinde tamen iterum permisit, ut voluntate non adeò soleanni, & hæreditatem, sed cum aliqua immixtione, dare, & alia disponere mortuuri liceret, hinc exortus est *Codicillus*. Cujus origo ex hypothese libertatis naturalis semel restrictæ, legi positivæ recte tribuitur, quæ etiam ejus *requisita*, *effectum* & *contraria* amplius determinat *h. t.* licet multa ab arbitrio mortuorum etiam dependant, adeoque juri Gentium sint.

OBSERV. CMIX.

Testes hic esse possunt etiam legatarii) In recentioribus editionibus hæc periodus plane immutata est, ac ita legitur: *Testes hic non esse possunt legatarii* Zepper de Codic. c. 8. n. 29. Richter ad l. 22. n. 21. C. de testam. Brunnem; ad l. 20. n. 9. qui test. fac. poss. Reusn. de Codicill. c. 16. n. ult. Non obst. 22. h. diff. Carpz. Dec. 152. ob. §. 11. J. de F. O. v. l. 22. C. de test. bene tamen mulieris &c. sed illam correctionem & à mente *AUTORIS*, & à veritate abluere arbitror, nam quod *totum negotium inter legantem & legatarios geri existimetur*, id falsum videtur, cum in Codicillis *totum aliquod negotium*, æstimatione Romana, plane non occurrat, utpote quod ex universalitate hæreditatis iudicandum.

CLAUSULA CODICILLARIS

OBSERV. CMX.

Est clausula) Clausula Codicillaris est Codicillus ab intestato in subsidium factus, qui enim testamentum cum clausula codicillari condit, is duplicem habet intentionem, ut ipsius ultima voluntas valeat instar testamenti, & si hoc præter spem esse nequeat, subsistat tamen tanquam Codicillus ab intestato factus. Longe igitur hæc testandi ratio differt ab ea, qua testamentum, & seorsim codicillos facimus, tuta enim utramque simul valere volumus, hinc testamento sublato hæc Codicilli subsistunt.

OBSERV. CMXI.

Sustinet testamentum aliàs vitiosum) De effectu clausulæ Codicillaris ita generaliter pronuntiandum. Si desit (1.) aptitudo testantis (2.) voluntas non suffi-

ficienter declaretur (3.) solennitas codicillaris deficiat, aut adsit (4.) incapacitas in hærede, vel illo, cujus intuitu aliquid disponitur, tum clausula codicillaris nihil operatur, quia Codicilli etiam seorsim facti non valerent. Si vero (1.) testamentum solemnibus testamentariis destituatur, vel (2.) ex defectu formæ internæ nullum sit, aut (3.) rumpatur, vel (4.) sit inofficiosum, tum ex communi interpretum sententia, clausula Codicillaris in vim fideicommissi id sustinet, Equidem tres posteriores effectus, monstriosi videntur *HILBERO in posit. ad J. de Codic. n. 17. cum pro monstro sit, ut, qua leges per solenne testamentum fieri velant, ea prætextu Codicilli effectum habere velint.* Verum licet prima Codicillorum intentio, ad defectuum externorum emendationem pertinuisse videatur, attamen extensio, quam interpretes faciunt, nec rationi contraria est, nec à legibus civilibus recentioribus abire videtur, nihil enim monstriosi subest, si ea, quæ per testamentum solenne fieri nequeunt, prætextu codicilli effectum, sed alium & remissiorem, habeant.

LIB. XXX. XXXI. XXXII.

DE LEGATIS ET FIDEICOMMISSIS.

OBSERV. CMXII.

Legatum) Est etiam pars ultimæ voluntatis Legatum, cujus indolem uti omnes homines communi ratione intelligunt, ita, ad exemplum ultimæ voluntatis in genere, lege civili variè illud circumscribitur. Summatim duo spectari possunt, (1.) *datio*, in qua occurrit *modus* ex legis præscripto observandus, *persona*

legans fit. C. cui lit. S. & à qua legatur lit. P. denique materia lit. O. ac tandem modus arbitrarius (2.) acceptatio.

OBSERV. CMXIII.

Qui miserimus omnium est.) Recte dicitur, quod legatum pauperibus relictum, uni possit concedi, de voluntate enim legantis non præcise ex *verbis*, sed potius ex ejus *affectu & scopo*, qui erat pauperibus quam optime succurrere, judicandum est, nec obst. *l. 12. de testib. &c.* nam solum docent illi textus, quid in interpretanda locutione indefinita, nonnunquam, pro ratione materie substrata, fieri *soleat*, non quid semper & necessario *debeat*.

OBSERV. CMXIV.

Legata non sunt lit. O.) De materia legatorum sic in genere pronuntiandum videtur: Vel legans *jus & obligationem specialem remittit*, unde est legatum liberationis, vel *jus aliquod cum suo objecto in legatarium transfert*, & quidem diversa intentione, ut hic vel dominium vel pignus, servitutem aut jus personæ saltem consequatur. Ubique autem jus cum suo objecto seu res incorporalis & corporalis concurrat, ut frustra vulgo duas legatorum species, rerum scilicet corporaliū & incorporaliū, sibi imaginentur: præterea observandum, quod hic sæpius de facto, quam jure queratur, hinc juxta consuetam interpretandi principia, ac in dubio, juxta decretum juris Romani, si adsit, quæstiones illæ voluntatis erunt decidendæ.

OBSERV. CMXV.

Effectus proximus est.) Quando alicui legatum offertur, tum, ut voluntas exitum habeat, debet illud *acceptari*. Est autem duplex acceptatio distinguenda,

da, legis & legatarii Nimirum siaplae legatis moritur, lex legatum purum & in diem statim, infcio etiam legatario, ad effectum scilicet transmissionis, sed conditionale, demum post conditionis existentiam, acceptat, ceterum lex Romana, ista acceptatione voluntatem defuncti magis turbavit, quam iuvit, nam alias juxta simplicitatem naturalem, ex sola legantis voluntate, transmissio in quovis legato, post ipsius mortem obtinet. Est vero illa legalis acceptatio imperfecta, ac expectat legatarii arbitrium, hic igitur si repudiet, nunquam censetur aliquid acquisivisse, si vero, praesupposita heredis vel alius, post Nov. l. s. l. vid. Observ. 870. aditione, legatum acceptet, tum vel a tempore mortis, vel ab eo, quod legans praescribit, illud jus acquirit, quod defunctus in illam transferre voluit, vel etiam conditio objecti admittit, haeres vero ad rem legatam praestandam obligatur, quae omnia auctoritate ac a Romanis factem confirmata sunt. *lit. E. b.*

OBSERV. MCXVI.

Veritas enim demum acquiritur adita hereditate)
Sed infra *lit. 36. lit. 2.* docet, quod in legato puro dies cedit ex tempore mortis, quodque per fictionem, hereditatis aditio & legatarii cognitio, eo retro trahatur, ergo tempus mortis & adita hereditatis frustra hic opponuntur; videntur neque ICI neque interpretes tria satis distinguere posse, causam acquisitionis, verum a quo & conditionem sine qua non. Verè acquiritur legatum ob consensum, neque enim invidio legatario obtruditur, posito autem consensu a tempore mortis fit acquisitio, & hoc non ob aliquam fictionem, quae, uti alias, ita hic epian tempus est, sed ob voluntatem

tem testatoris, qui ab hoc tempore acquisitum voluit legatario, quocunque etiam vel hæres adiret, vel legatarius agnosceret, nam hos actus aliquam requirere moram, nec continuo mortem insequi posse, ille non nesciebat. Ut tamen legatum acquiri queat, *aditio hereditatis*, quam vel hæres, vel ejus loco, alius faciat, tanquam conditio, requiritur.

OBSERV. CMXVII.

Et hæredes singulos pro rata l. 44. de Legat. 2.) Hic textus nihil probat, sed pertinent huc *l. 33. pr. de Legat. 2. l. 17. de duob. reis.* quibus tamen obstant *l. 54. §. fin. & l. 124. de Legat. 1.* quamvis & hi duo textus inter se pugnent, ut adeò tres hic fuerint Ictorum sententiæ, quæ forte non satis conciliari possunt, sed sententiam *d. l. 33. & 17.* ratione & æquitate vincere, censet HUBER in *posit. ad f. d. Legat. n. 98.*

OBSERV. CMXIX.

Ad res legatas) Si duo sint hæredes, unus ex uncia, alter ex undecim unciis, & eis fundus legatus sit, unciarius hæres undecim partes in fundo habebit, cohæres unciam *l. 34. §. 12. de Legat. vid. HUBER d. l. n. 99.* sed illam decisionem voluntati testatoris repugnare, ac ineptiis Romanorum esse annumerandam, non dubito, cum enim alias hæredes substituti, eandem accipiant partes, quas in institutione acceperunt, cur non etiam legatum iis datum, secundum proportionem portionum hereditariarum, distribuendum esse dicamus? & si hæredes pro parte hereditaria, aliis ad legata exsolvenda tenentur, cur non etiam juxta illum modum iis legata acquiri existimemus? Sane ex eo, quod unusquisque hæredum ab altero legatum petere debeat, contrarium non sequitur, nam si illi, qui

ua.

undecim uncias habebat, fundus tantum esset legatus, tam cohæres unciarius dubio procul totum præstaret: Si igitur totum dare potest, cur non etiam undecim legati uncias? sed ais, unusquisque hæredum obligatur ad solvendum legatum pro parte hæreditaria, ergo unciarius unciam, alter, qui undecim habet, tot uncias etiam præstabit, ex quo memorata legati divisio amplius consequitur! Verum in hoc latet *ἡ ἀντινομία* *ἡ ψῦδος*, applicarunt enim Romani rem in se veram, ad casum plane diversum, si plures hæredes extraneo legatum præstare debeant, tum unius debitoris vice funguntur, adeoque eorum obligatio, ex portione hæreditaria merito æstimatur, aut si duo hæredes sibi invicem aliquid præstare teneantur, tum unus loco hærit sunt, sed separatos potius agunt debitores; hinc ad dijudicandam obligationem frustra portionum hæreditariarum comparatio instituitur, cum unusquisque seorsim præstare debeat, quod testator ei injunxit.

JUS ACCRESCENDI

Antwachsungs Recht

OBSERV. CMLXIX.

Est jus quo portio) Jus accrescendi in legatis ex voluntate defuncti dependet, nam ex hoc principio fit, tum inter quos illud obtinere debeat, tum quinam aliis sint præferendi, ut hætenus illud omnino juris Gentium censendum sit, merito lex civilis voluntatem testatoris nonnunquam explicat & magis determinat, sed nonnunquam etiam nihil subtilitate involvit. *add. HUBER in posit. ad J. de Legat. n. 56. ibique Thomas.*

OBSERV. CMXX.

Etiam ignorantibus & invitis) Hoc verum est quoad coheredes, illis enim, ex hypothese juris civilis, qua nemo pro parte testatus & intestatus decedere potest, necessario accrescit, adeo ut vel neutram vel utramque partem habere debeant. Sed legatariis partem, quae alias accrevisset, repudiare licet, interim ignorantibus eventualiter, ad effectum futurae acceptationis vel transmissionis, accrescit.

OBSERV. CMXXI.

Et quidem hereditas) An onus simul accrescat, etiam voluntatis questio est, quam lex civilis, juxta ductum communium interpretandi principiorum, determinat, ac fit doctrina hujus periodi evidantior. Si ita legatariis: *Et quidem hereditas semper cum opere, d. l. un. §. id. ac in legatis, pars mixtim aut verbaliter conjuncti, cum onere, re vero tantum conjuncti, absque onere*

LIB. XXXIII. TIT. I. seqq.

DE ANNUIS LEGATIS ET FIDEI COMMISSIS &c. &c.

OBSERV. CMXXII.

Annuum legatum) In toto hoc libro nihil aliud ferè, quam quaestiones voluntatis tractantur, cum enim quis vel *diverso modo*, cujus legati exempla sunt in tit. 5. vel *diversas res, ut in tit. 2. 3. 4. 6. 7. 8. 9. 10.* legatariis repossit, omnibus istis casibus de voluntate legantis praecipuae quaestiones sunt, quae juxta usitata interpretandi principia decidi debent, ut hactenus illa tractatio juris Germanici sit, interim jus civile quaestiones dubias

aliquando certius definit, sed & aliquando, à consuetis ratiocinandi fundamentis, sine causa abit.

OBSERV. CMXXIII.

In usufructu ambo concurrunt tit. 2.) Hæc interpretatio à regulis interpretationis doctrinalis abhorret, licet enim fundi appellatio alias proprietatem & usufructum comprehendat, attamen si fundo uni legato, alii ejus usufructus indefinite legatur, satis utique inde apparet, quod legans fundi nomine, solum proprietatem intellexerit, hinc nonnulli decisionem illam ad casus similes minime extendendam, imo ne quidem in casu suo hodie amplius observandam esse existimant. *vid. STRUV. Jurisp. for. l. 2. tit. 24. §. 7.*

OBSERV. CMXXIV.

Stipulantis optionem hæres potest etiam eligere tit. 5.) Nec obstat *d. l. 76. de V. O.* nam transmissio juris eligendi adeo heredi non negatur, ut potius diserte ei ibi asseratur, hoc saltem dicitur, quod electio, sive eam stipulator sive hæres facere velit, *judicio servi*, de quo stipulatio concepta erat, fieri debeat, ut in eo aliqua personalitas, sed transmissionem juris minime impediens, occurrat.

OBSERV. CMXXV.

Triticum accipitur pro frumento omni tit. 6.) Sed hoc ex *l. 94. de V. O.* (non *de V. S.* prout impressum est, nam *l. 94. de V. S.* nihil ad rem facere, facile liquet) non probatur, cum nihil aliud ibi dicatur, quam triticum generaliter positum, de omni generis tritico posse intelligi, nec crediderim laxam illam suppositionem, quæ hic adstruitur, apud probatos Autores temere repertum ita.

LIB. XXXIV. TIT. I. II. III.

DE ALIMENTIS ET CIBARIIS LEGATIS &c. &c. &c.

OBSERV. CMXXVI

Hoc legato creditor remittit jus suum. ad rem tit. 3.) In his tribus titulis adhuc voluntatis quaestiones tractantur, adeoque locum inveniunt ea, quae Observ. 922. diximus. Quod in specie legatum liberationis attinet, per illud non tantum *ius personale*, ceu *AUTO* reputat, sed etiam *pignus*, *servitus* &posito casu habiti, *ususfructus* remitti potest, de *dominio* tamen aliter dicendum, cum enim formaliter à legante in legatarium transire queat, liberatione legata, id non censetur legatum l. 28. §. 4. b. t. cui quidem obstat l. fin. §. 2. eod. sed procul dubio emendari debet, vid. *EKHOLT. ad. ff. b. §. 4.*

OBSERV. CMXXVII.

Hoc legatum ipso jure nullam est, si legatarius nihil debeat. tit. 3.) Imo potius etiam hoc casu valere videtur, modo quantitas certa expressa l. 25. b. t. cum falsa demonstratio legatum non vitiet, cit. l. 75. §. 1. de Legat. 2. loquitur de legato *nomini* ac *debiti legantis*, adeoque ejus argumentum factum huc pertinet, de cetero sententiam *AUT FORIS* videtur magis destruire quam confirmare, dicitur enim in *al. l.* quod legata illa sine nulla deficiente debitorum, si quantitas certa non sit expressa, aut non tam demonstratio, quam conditio addita. Porro nec hoc nobis obest, quod sub legato liberationis dominium non comprehendimus modo dixerimus, nam hoc verum est, si liberatio revera legatus,

nam

nam tunc simul dominium non censetur legatum, aut si legatarius forte debitor non sit, tum nihil absurdi est, si sub apparente liberatione, dominium certæ quantitatis legatum dicamus.

TIT. IV.

DE ADIMENDIS VEL TRANSFERENDIS LEGATIS VEL FIDEICOMMISSIS.

OBSERV. CMXXVIII.

Ademptio est actus) Quod legata ademptione tollantur, id quidem naturale est, cum à consensu veniat, interim lex civilis voluntatem dubiam nonnunquam magis interpretatur, inprimis in casibus ubi ex verbis & factis indirectis voluntas colligenda, aliquantopero quoque circumscribit, quo sensu ad jus civile ademptio referenda.

OBSERV. CMXXIX.

Coram quinque testibus) Supra Observ. 868. jam admonitum est, quod probabiliter ad evertendum testamentum, nuda voluntas, legitime saltem probata, sufficiat. Hoc si admittas, multo magis illa sententia quoad legata obtinebit. Et sane textus, quos *AUTOR* pro se allegat, non adeo probant, nam vel ostendunt, quid constitui possit, non quid constitutum sit ut l. 14. §. 1. l. 35. de R. J. vel loquuntur de ultima voluntate constituyente, ut l. fin. C. de Codicill. sed hic est quæstio de voluntate mere privativa, quæ legatum simpliciter destruit, vel ex *hypothesi explanationis dubiæ vel falsæ* solum probant, ut l. 27. C. de testam. vid. d. Observ. 868. Quæ cum ita sint, textus, quos *AUTOR* sibi op-

ponit, à nobis potius ut libertatis naturalis probato-
rii & confirmatorii spectantur. Interim in praxi va-
riatur, nostra sententia probatur. COLERO p. 2. Dec.
249. CARPZOVIO p. 3. C. 13. D. 19. Facultati Juridicæ
Viadrinæ de anno 1670, ceu refert consentiens Dn.
STRYK in not. b, sed aliter sentit Facultas juridica Li-
psienfis apud FINCKELTH. Obs. 108. licet autem sen-
tentia interpretum, ratione non adeo suffulta, sub no-
mine consuetudinis vel observantiae non temere admit-
tenda videatur, attamen testator tutissimè faciet, si le-
gata nuda voluntate non adimat.

OBSERV. CMXXX.

*Nec fidei commissum à legatario, relictum & rursus
ademptum.* Ex sententia AUCTORIS aliorumque, si à
legatario fidei commissum alicui relinquatur, eique
postea adimatur, tum manet illud apud legatarium,
nec huic ademptum censetur, nec obest l. pen. §. 1. b. t.
vel enim ei inferenda particula non, ut ita legatur: ni-
hil proponi, cur non ad matrem pertinerent, vel accipi-
enda illa est de casu, tibi legatarius, saltem ut minister,
electus fuit, cujus circumstantiæ meminit l. 17. de Le-
gat. 2. Ita vulgo! sed circa voluntatis quæstionem
ambiguam, contraria decisso, quod utique ademptione
fidei commissario facta, etiam legatario ademptum sit,
verior videtur, quando enim quis alicui legat, deinde
ab hoc alii fideicommissum relinquit, tum priori ha-
ctenus aufert, ut si hic fideicommissum habere possit
& velit, ille excludatur, quod si postea fideicommis-
sario quoque res auferatur, tum illa ad neutrum per-
tinobit, sed hæredi relinquenda erit, quæ interpreta-
tio etiam disertè probatur in objecta l. pen. §. 1. b. t.
circa quam sane vulgares responsiones nimis violentæ
sunt.

sunt. Non obsunt nobis *l. 17. de Legat. 2.* per quas vulgo aliter sentiunt, nam ibi fideicommissarius rem capere nequit ob *mortem interuenientem*, hinc manet illa apud legatarium, cum datione fideicommissi, hinc non simpliciter sed tum de iure, si fidei commissarius eam possit & velit habere, res sit ablata ergo in casum mortis huius, nihil illi ademptum. Sed in nostro casu fideicommissarius potest (habilitate scilicet propria) & vult etiam rem habere, hinc hactenus legatium excludit, sed ei non licet, ob ademptionem legantis, hinc neuter aliquid accipit, ut omnino circumstantia *mortis & ademptionis*, quoad interpretationem voluntatem testatoris differant, secus ac vulgo arbitratur.

OBSERV. CMXXXI.

Quod hic mentio fiat iterum prioris legatarii, illic non distinguenda translationi à conjunctione reali non sufficit illa nota, quod ibi mentio fiat prioris legatarii, hic non, nam & in conjunctione reali, mentionem prioris legatarii fieri posse, patet ex objecta *l. 15. de H. J.* Quare modus facta commemorationis vel mentionis amplius attendi debet, nimirum si prioris legatarii ita fiat mentio, ut per eam res legata demonstretur, de cetero vero unice cum posteriore legatario coniungatur, v. gr. *fundum, quem Titio legavi, Cajo do lego*, tum adest translatio. Verum si prior legatarius ita commemoretur, ut res legata cum illo maneat conjuncta, per particulam relativam tamen, ad posteriorem legatarium simul referatur, v. gr. *Fundum quem Titio legavi, eundem Cajo do lego*, tum est conjunctio, quo pertinet *d. l. 15. de H. J.*

OBSERV. CMXXXII.

Nova speciei efformatione) Si species nova ad pri-
 stinam materiam queat reduci, tum manet legatum,
 si non, extinguitur ex sententia nonnullorum. Sed
 ULPIANUS in objecta l. 44. §. 2. de Legat. 1. etiam po-
 teriore casu legatum subsistere docet. HUBER in-
 posit. ad J. de ultimend. legat. n. d. dissensum admittit.
 Sed Dr. THOMAS. in not. conciliationem adhiben-
 dum putat, cum alias Ulpianus à se ipso dissentiret in
 l. 70. §. 5. 6. 7. de Legat. 3. Enim vero ut ratio illa non
 valde urget, cum inofficium non sit, ut scriptores à se
 ipsis dissentiant, dum vel prioris sententiæ obliviscun-
 tur, vel eam mutant, ita ne quidem locum hic invenit,
 cum Ulpianus sibi satis constet, nam in l. 44. §. 2. de
 Legat. 1. loquitur de vestimentis ex lana legata factis,
 sed in l. 70. §. 6. de Legat. 3. agit de vestimentis, quæ
 jam facta erant, eum lana legaretur, hinc nullus adest
 dissensus, si ibi vestimenta legata dicat, hic neget. De
 cætero Ulpianum in l. 44. §. 2. de Legat. 2. cæteris ita
 conciliandum censet cum Willenbachio, ut de casu,
 ubi ex parte lanæ legatæ vestimentum factum sit, acci-
 piatur, tum enim reliquam lanam, quæ exisset, i. e. su-
 perstes sit, deberi. Sed vereor ut illa conciliatio lo-
 cum habeat, nam Ulpianum loqui de nova specie, ex
 omni lana facta, probat contextus, ante enim & post
 exempla ejusmodi proponuntur, idem arguunt verba:
*in omnibus superscriptis legatum consistere & deberi
 quod exstat*, hæc enim probabiliter non materiam su-
 perstitem, sed novam speciem indicant, denique epi-
 critis & limitatio Ulpiani; Si modo non mutaverit vo-
 luntatem, satis innuit, legatæ rei accidisse mutationem,
 nam quin lana superstes præstanda sit, nullum poterat
 esse

esse dubium, nec ejus intuitu quæri, an testator mutaverit voluntatem, cum nihil omnino ejus respectu fecerit. Juxta hæc igitur contradictio manet.

2. In genere autem puto Ictos Romanos, parum prudenter hic esse versatos, quando ex *conditione materie*, quæ ne per somnium quidem testatori in mentem venerat, ejus voluntatem interpretati sunt, &, nisi fallor, displicuit illa interpretandi ratio in *d. l. 44. §. 2. 3: 4. de Legat. 1. ULP.IANO*, quando tam in casu specificationis, quam adjunctionis, semper voluntatem testatoris requiri jubet, ex iudiciis scilicet ac circumstantiis genuinis, non *materiæ conditione*, quasi hæc nihil ad rem faciat. Quare regulis recte ratiocinandi magis erit consentaneum, si (1.) in casu *rei legata mutata*, legatum manere simpliciter dicamus, nisi ademptio probetur, nam ademptio facti est, hinc nisi evidenter ostendatur, contra eam pronuncianandum, (2.) in casu *rei legato adjectæ*, ut in *l. 44. §. 4. de Legat. 1. l. 39. de Legat. 2. l. 79. §. 2. de Legat. 3.* itidem legatum manere dicamus, nec ademptionem primi legati, nec dationem rei adjectæ antea asseramus, quam utraque aliunde, quam ex actu adjunctionis, fuerit probata, sic tritis Romanis carere poterimus.

OBSERV. CMXXXIII.

Modo non sint rescissa, tanquam inofficiosa) Hodie non tantum legata subsistent, si testamentum velut inofficiosum rescindatur, sed etiam si ob defectum legitimæ institutionis & exheredationis, nullum sit, aut per agnationem liberorum rumpatur, admissa scilicet communi sententia, aliquoties memorata, *vid. Obs. 854. 861. 864. 865.*

OBSERV. CMXXXIV.

Res ex causa lucrosa ad legatarium pervenerit) Hac interpretatio est juris Romani ac à voluntate testatoris abluere videtur, nam ille simpliciter rem legavit, an alias quoque erga legatarium velit esse beneficus, id ei perinde est, nec voluntatem ejus, naturali interpretatione, tollit, quare simpliciter legatum subsistere dicendum erat, sive ex causa onerosa sive lucrativa, res ad legatarium interim pervenerit. Contra hanc tamen juris Romani interpretatio hactenus admitti potest, id vero, quod ex ea amplius deducitur §. 6. *f. de Legat.* excusari nequit, cum nullam, nisi ineptam, habeat rationem.

TIT. V.

DE REBUS DUBIIS.

OBSERV. CMXXXV.

Infirmatur legatum ambiguitate Scriptura) Hominum voluntas non tantum in testamentis, sed & aliis actibus, quandoque dubia & incerta est, opus ergo tum est, ut omnes circumstantie probe expendantur, tum sententia aliqua inde erui queat. Hoc si fieri non possit, tum voluntas illa morali estimatione pro nulla habetur, nullaque habet effectum. Porro ad applicationem juris nonnunquam aliqua circumstantia, v. gr. mors, prærequiritur, hæc ergo si ita dubia sit, ut de ea plane non constet, applicatio locum non habet, quæ omnia ex communibus dependere principiis & juris Gentium esse, facile liquet, lex tamen civilis aliquando vel voluntatem ipsam declarat, vel circumstantias præsuppositas certius definit, quo respectu aliquis ejus est usus. Pertinet huc etiam *dissertatio Dn.*

THO.

THOMASII de Prioritate & posterioritate temporis dubia, hab. Lips. 1683.

TIT. VII.

DE HIS, QUÆ POENÆ CAUSA
RELINQUUNTUR.

OBSERV. CMXXXVI.

Hodie hoc mutatum est) Si res licita & possibilis legato adjiciatur, sive id fiat sub ratione conditionis, sive poenæ, naturaliter utique legatum valet, nam testatori tam ratione legatarii ac hæredis sui, quam legis, tale quid adficere licet, sed veteres ex nimia subtilitate, aut solo poenæ nomine forte decepti, legata poenalia, quæ tamen à conditionalibus satis distinguere semper non poterant, valere noluerunt, quod captiosum discrimen **JUSTINIANUS** merito sustulit, ac simplicitatem naturalem restituit.

OBSERV. CMXXXVII.

Obst. §. 10. f. de H. f.) Quodsi conditio impossibilis vel turpis legatario *negative* adjiciatur, tum purum est legatum & valet, tam interpretatione naturali quam civili, cujus enim affirmatio est impossibilis, ejus negatio est necessaria: si verò *affirmative* adjiciatur, tum naturali interpretatione legatum est nullum, sed lex civilis conditionem detrahi ac legatum pro puro haberi jubet, §. 10. f. de H. f. nihil enim absurdi subest, si legatarius lucrum consequatur, si omittat id quod facere non potest, aut non debet. Si hæredi conditio talis *affirmative* adscribatur v. gr. *centum dato, si mare ebiberit aut matrem occiderit*, tum tale legatum etiam naturaliter est nullum, nam testator illum eventum, ut nunquam existurum, consideravit, hinc serio etiam hære-

hæredem non obstrinxit, nec putem aliud lege civili esse constitutum, si autem *negative* addatur, *dato centum, si mare non ebiberit aut matrem non occiderit*, hoc casu est legatum poenale, de quo *AUTO Rb.* & poterat quidem illud purum & validum videri, cum etiam affirmatio sit impossibilis, adeoque negatio necessaria & consequenter obligatio hæredis pura. Verum cum hæres molestum quid subire debeat, & quidem idè, quod impossibile aut turpe omittat, meritò illa testatoris dispositio, velut naturæ aut legibus vim faciens, adeoque absurda, improbat, nec obstat *d. §. 10. f. de H. f.* pertinet enim ad legatarium, inter quem & hæredem magnam hac in parte esse disparitatem, ex dictis constat.

TIT. VII.

DE REGULA CATONIANA.

OBSERV. CMXXXVIII.

Non valere) Solet definitioni regulæ Catonianæ opponi *l. 1. §. 2. b. t.* Sed dicendum est, quòd ibi res fuerit alienata, antequam legaretur, adeò ut ab initio legatum constiterit, nam in eo est *FACTUS*, ut casus, qui obiter expensi ad regulam Catonianam pertinere videri poterant, sed ab ea penitus differunt, recenseat, hinc sententia *d. §. 2.* huc redit: *Item si tibi legatus est fundus, qui scribendi (non scripti & penitus absoluti) testamenti tempore tuus est: si eum vivo (ac in testamento condendo adhuc occupato) testatore alienaveris, (adeò ut alienationis momentù, legandi actum anteverterit) legatum tibi debetur, (nam res aliena tibi ab initio legata est) quod non deberetur, si testator statim (cum nondum res alienata & legata esset) decessisset.* De

cetero definitio regulæ Catonianæ, ultimis voluntatibus magis vim facit, quam eas recte explicat, nam cum aliâs illæ benignius interpretandæ dicantur, poterat sane legatum validum pronunciari, licet tempore testamenti conditi, inutile fuerit, modo tempore mortis valere queat.

TIT. VIII.

DE HIS QUÆ PRO NON SCRIPTIS HABENTUR.

OBSERV. CMXXXIX.

Infirmantur etiam) Legata hic non tam corruunt, quam potius ab initio non valent & quidem primum exemplum est invalidum ex lege positivâ, quæ incapacitatem introducit, ac hodie rarissime usum habere videtur; Alterum verò naturaliter non valet, quia deficit testatoris voluntas, quem defectum tamen certius etiam lex civilis declarat.

TIT. IX.

DE HIS QUÆ UT INDIGNIS AUFERUNTUR.

OBSERV. CMXL.

Vindicantur fisco) Aliquando lex positiva legata-riis ob delictum legata auferre, quam hodie etiam observari plerique contendunt. Sed *CARPZOV. Pr. Crim. qu. 135. n. 27* existimat, omnem confiscationem per *Nov. 134. c. fm.* esse abrogatam, eamque in rem affert præjudicium, quo filio parricidæ portio hæreditaria quidem abjudicata, sed non fisco, verum cohæredibus assignata fuit. Licet verò ista sententia

ex rationibus civilibus sustineri nequeat, æquitate tamen se commendat.

LIB. XXXV. TIT. I.

DE CONDITIONIBUS ET DEMONSTRATIONIBUS ET CAUSIS ET MODIS EORUM, QUÆ IN TESTAMENTO SCRIBUNTUR.

OBSERV. CMXLI.

DE *conditione*) Diximus Observ. 912. quod circa legata etiam occurrat *modus arbitrarius*, qui in eo consistit, quod testator vel *pure*, vel cum *aliqua adjectione* leget, quæ diversitas diversam ejus voluntatem indicat, hinc liquet, quod doctrina hujus tituli sit juris Gentium, interpretatio tamen voluntatis certior nonnunquam à jure Romano dependet, *add. Observ. 937.*

OBSERV. CMXLII.

Cautio Mutiana) Hæc quoque rationibus communibus nititur, huc enim facile duxerit omnibus hominibus communis ratio, ut legata, sub conditione negativâ relicta, legatario sub cautione omittendi facti præstentur, quod tamen illa cautio præcise referatur ad eas condiciones, quæ ante mortem legatarii existere nequeunt, id juris Romani est, quod striçte hodie servari, vix crediderim.

TIT. II.

AD LEGEM FALCIDIAM.

OBSERV. CMXLIII.

Hæc lex) Argumentum totius tituli esse de lege civili, manifestum est. Quæstio de legis falcidiz origine & qualitate (sitne lex, an plebiscitum *vid. c. 6. Distinct. 2.*) historica & nullius usus, de ejus argumento *lit. D.* voluntatis est. Sive igitur quærat, quis quantum detrahat *lit. S.* unde ea detrahatur *lit. O.* ob quem finem deductio introducta *lit. F.* quid & quantum detrahendum *d. lit. f.* quando deductio cesset *lit. 3.* semper de voluntate legis positivæ quæstio est, quare consuetudinaria interpretandi principia hic adhibenda erunt, ac raptum tribuendum interpretationi usuali in rebus dubiis, ex monito *l. 37. de legib. add. DECIS. SAXON. 43. ZOES. ad ff. b. n. fin.* Postquam autem lex positiva hæc ita constituit, tum hæredi jus concessum naturaliter, & salva etiam conscientia, exercere licet, nam si vel maxime testator plus in legatarium transferre voluit, morali tamen æstimatione, illa voluntas est nulla, cum subditi imperio civili subsint ac ultra ejus permisum, aliquid serio velle nequeant.

OBSERV. CMLCIV.

Nec in captionibus mortis causa) Imo potius de his etiam, quicquid vulgo dissentiant, falcidiam detrahere licet, tam ob paritatem rationis, quam sanctionem generalem in *l. pen. C. b. t.* quæ ad certum casum exceptum, ceu *AUTOR* præcipit, restringi nequit. Non obstat *l. 1. §. 8. b. t.* nam in illo exemplo: *heres meus Sejo penum dato, si non dederit, decem dato*, ex hypothesebus Romanorum (bonis an malis, consentienti-

Rr 2

bus

bus an ex parte dissenſentibus, hæctenus nihil refert) penſ non erat in *obligatione*, ſed ſaltem *preſtatione* vid. *l. 1. de pen. leg.* quod ſi adeo daretur, tum ceſſabat falcidia, non quia mortis cauſa capiebatur, quæ verba vulgo captant, ſed quia indebite à ſciente ſolvebatur. Porro nobis non obest *l. 93. b. t.* (non *l. 39.* ut imprefſum eſt) nam non loquitur de *mortis cauſa capione*, ſed *fideicommiſſo ſingulari*, negaturque detractio quartæ, non propter qualitatem *objecti* ſed *ſubjecti*, quia ſcilicet in univerſum nemini, niſi hæredi directo, quartæ detrahendæ jus competit. Adjiciemus verba ipſa cum brevî paraphraſi, ut conſtet, quâ oſcitanter vulgo hunc textum inſpexerint: *Acceptis à Mævio centum* (quæ adeo implendæ conditionis & ſimul mortis cauſa capit hæres) *hereditatem Mævio reſtituere* (velut fideicommiſſum univerſale) *pecuniamque* (à Mævio implendæ conditionis cauſa acceptam) *poſt mortem ſuam Titio dare* (velut fideicommiſſum ſingulare) *rogatus eſt* (hæres directus) *quanquam hæc centum* (quæ Mævius, ut fideicommiſſum univerſale conſequeretur, ſolvit) *quartam bonorum efficiant* (adeoque detractiõni ulteriori locus eſſe non videatur) *tamen propter fideicommiſſum ſequens* (ſingulare, centum à Mævio acceptorum, & Titio poſt mortem præſtandum) *quarta retentioni locus erit* : tunc enim ex conſtitutione *D. Hadriani*, falcidia ſatisfacit ea quantitas (quæ mortis cauſa capitur) cum apud hæredem remanet. Sed falcidiam patietur ſolus, cui hereditas relicta eſt, (nempe Mævius) nam in centum quæ mortis cauſa capiuntur (accepta ſunt ab hærede, ab eoque, velut fideicommiſſum ſingulare, prout paulo ante diſerte etiam vocatum eſt, Titio dari debent) *admitti falcidia non poteſt,*

non,

non, quod de mortis causa capionibus quarta detrahi nequeat, prout vulgo hoc acceperunt, sed quia hæres centum illa mortis causa capione, adeoque titulo singulari, consecutus est, tales vero, qui titulo singulari aliquid accipiunt, de eoque restituendo rogantur, quartam non detrahunt, ceu ipse *AUTOR* *lit. S.* docuit *add. DONELL. Comment. Jur. Civ. l. 8. c. 24.*

OBSERV. CMXLV.

Legatam alimentorum, ususfructus &c. l. 68. ad L. falcid.) Textum hunc mirabilem, in suo casu singularem & unicum esse & in omnibus actibus hominum habere locum, ex aliis censet *GOMEZIUS Resol. Tom. 3. c. 5. n. 38.* referente *Job. THOMÆ de noxia animal. c. 9. n. 8.* Liceat nobis, ob ejus famam, paululum in eo explicando, esse prolixioribus, tria vero spectari possunt (1.) *sensus* (2.) *habitus* & (3.) *usus computationis ibi propositæ.* Sensus commodissime exhiberi posse videtur, si verbis relatis addamus explicationem: *Computationi in alimentis faciendæ, banc formam esse Ulpianus scribit, ut à prima ætate (velut termino à quo) usque ad annum vicesimum (tanquam terminum ad quem laudata computatio, adeoque omnibus annis intermediis, obtinere debeat) quantitas alimentorum triginta annorum computetur ejusque quantitatis falcidia præstetur, (eo scilicet modo, ut homo recens natus, 30. annos vivere præsumatur adeoque pro ratione ætatis, in qua homo reperitur, semper annus dematur, hinc homo unius anni, adhuc 29. duorum annorum, 28. annos, & ita porro, vivere censetur, atque ista computandi ratio usque ad annum vicesimum obtinet) ab annis vero viginti usque ad annum vicesimum quintum (i. e. per illos annos) annorum viginti octo*

(quantitas computatur, sed juxta temperamentum modo datum; ut ab anno vigesimo, adhuc 28, vigesimo primo, 27. annos & ita porro, vivere & alimentis falcidia minuendis, indigere quis censeatur) *ab annis viginti quinque usque ad annos triginta* (i. e. per id tempus) *annorum viginti quinque* (spatium & quantitas alimentorum computetur observato tamen temperamento modo laudato) *ab annis triginta usque ad triginta quinque* (per illam ætatem) *annorum viginti duo* (spatium & quantitas supponatur, cum temperamento adducto) *ab annis triginta quinque usque ad annos quadraginta* (per id tempus) *annorum viginti* (vita supponitur) *ab annis quadraginta, usque ad annos quinquaginta* (per illos annos) *tot annorum computatio sit, quot ætati ejus ad annum sexagesimum, decerunt remisso uno anno* (i. e. quo provecior quis est, eo magis terminus vitæ suppositus decrescit, hinc si quis sit quadraginta annorum, is adhuc 20. si quadraginta & unius, adhuc 19. annos, & ita porro, vivere præsumitur, & iste calculus usque ad annum 50. retinetur, de cætero illud monitum esse generale ac præcedentibus omnibus computationibus, applicandum arbitratur, hinc eodem in singulis exemplis jam usi sumus) *ab anno vero quinquagesimo, usque ad annum quinquagesimum quintum, annorum novem: ab annis quinquaginta quinque, usque ad annum sexagesimum, annorum septem, ab annis sexaginta, cujuscunque ætatis sit, annorum quinque:* (hi casus ex præcedentibus explicantur, ut eandem rem toties repetere non sit opus) *eoque nos jure uti, Ulpianus ait & circa computationem usufructus faciendam. Solitum est tamen (quia prima illa computatio, nimis scrupulosa est) à prima ætate usque ad annum trigesimum, computationem annorum*

triginta fieri (ea scilicet ratione, ut ex his annis triginta, semper annus dematur, pro ratione ætatis præsuppositæ) *ab annis vero triginta, tot annorum computationem inire, quot ad annum sexagesimum deesse videntur*, (ergo etiam terminus triginta annorum supponitur, sed qui pro ratione annorum alimentarii, semper proportionatè sit miruendus) *nunquam ergo amplius, quam triginta annorum computatio initur* i. e. summus terminus sunt triginta anni, sed hi semper decrescunt, quo magis alimentarius vel primam ætatem, vel annum trigessimum supergreditur. Post annum vero sexagesimum, computatio Ulpiani, quæ in quavis ætate, quinque annos attendi præcipiebat, manere videtur. Ex his liquet, quod JOH. THOM. d. c. 9. n. 8. sententiam computationis Ulpianæ haut videatur esse assecutus, ait enim, secundum formulam Ulpiani, hominem victurum præsumi annos tot, quot ætati ejus ad annum sexagesimum desint, remisso uno anno, adeoque à prima ætate usque ad annos viginti, adhuc 30. ab annis viginti, usque ad viginti quinque, adhuc 28. & ita porro. Nam quæ de numerandis annis, quæ sexagesimo desint, dixit Ulpianus, illa particularia sunt, pertinentque ad casum ubi alimentarius est quadraginta annorum, male ergo calculus ille generaliter asseritur, hinc etiam explicatio sibi contradicit, nam si tot anni numerandi sunt, quot ætati ad annum sexagesimum desunt, in exemplis allatis, 30. & 28. anni haut sufficient, prout additio facile ostendit, quæ contradictio in cæteris exemplis ferè etiam recurrit.